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Civil olydnad i rättvis demokrati
Etymologiskt kommer demokrati från folkstyre och folket regerar. Folk är på
olika sätt med och styr för att det ska bli folkstyre.

Regera kommer från latinets gubernare: att styra, samt grekiskans kubernan:
att  kontrollera  någots  riktning.  Alla  grupper  och  organisationer  som  har
formellt  styre  har  i  så  fall  egna  regeringar  som  regerar.  Dessutom  blir
organisationer och samhällen där deltagare på ett jämlikt sätt är med och styr
demokratier.

Det är kanske inte så svårt att argumentera för civil olydnad i orättvisa och
odemokratiska organisationer och samhällen. Men kan vi argumentera för civil
olydnad även i ganska rättvisa och demokratiska samhällen?

I sin klassiska A theory of justice från 1971 undersöker filosofen John Rawls
vilken funktion civil olydnad får i en ”nästan rättvis demokrati”. Han menar att
civil olydnad inte är speciellt kontroversiellt att rättfärdiggöra i en orättvis stat.
Problemet  uppstår  istället  i  en  nästan  rättvis  demokrati.  Rawls  analyserar
därför främst civil olydnad där minoriteter vänder sig mot majoritetens vilja.

Enligt Rawls går det inte att rättfärdiggöra civil olydnad genom att hänvisa till
privata åsikter eller det privata samvetet. Civil olydnad måste istället hänvisa
till en allmän förståelse av rättvisa. Civil olydnad ger minoriteter en metod att
få majoriteten att ompröva ifall en företeelse verkligen stämmer överens med
deras förståelse av rättvisa (Rawls, 1971, s. 333-391).

Den civila  olydnaden ska,  enligt  Rawls,  dessutom vara  stabiliserande.  Den
stärker rättvisa institutioner som annars skulle begå orättvisa. Det är därför
den civila olydnadens uppgift att försvara en konstitutionell demokrati.

I Sverige har Aleksander Peczenik, professor i allmän rättslära, behandlat civil
olydnad i sitt verk om rättsfilosofi.  Han visar där att civil olydnad är en del av
en rättsstat (Peczenik, 1995, s. 521-563).
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Lagen är otillräcklig. En domare måste därför, enligt Peczenik, stödja domen
med rationella skäl. Är de rent juridiska skälen för beslut otillräckliga måste
domaren använda sig av etiska värderingar. Både rättens giltighet och dess
tolkning bör påverkas av att etiska minimivillkor uppfylls.

Det finns goda skäl att anta att lagen i vanliga fall bör följas. Men inte ens i
världens  bästa  rättsstat  har  medborgarna en etisk  skyldighet  att  följa  alla
lagar, enligt Peczenik.

För  att  civil  olydnad  ska  kunna  bli  del  av  demokratin  behöver  den  vara
offentlig.  Annars  skapas  moraliska  problem.  ”En  ensam  individ  kan  lätt
missbedöma de etiska motståndsskälen. Endast genom att agera offentligt är
det möjligt att få en någorlunda säker kunskap om huruvida andra godtar ens
bedömning.” (Peczenik, 1995, s. 521-563.) Eftersom civil olydnad är öppet och
ickevåldsligt har metoden plats i en demokrati.

Det finns speciellt starka etiska skäl att göra civil olydnad när lagen kränker
grundläggande etiska rättigheter eller när lagtexter strider mot grundlagen.
Ibland går skälen för civil olydnad över till att bli plikt. ”Om en demokratisk
rättsstat hotas av ett systematiskt och strukturellt förfall har den enskilde till
och med etisk plikt att genom civil olydnad försvara de grundläggande fri- och
rättigheterna och således motverka risken för att myndighetsutövningen blir
extremt oetisk” (Peczenik, 1995).

Även då lagen bryts ignoreras den inte. Handlingen är offentlig och deltagarna
smiter alltså inte undan ansvaret för handlingen. I stället är civil olydnad en
politisk handling som konfronterar lagen och hävdar en högre rätt. Att hävda
ett högre värde än lagen innebär inte att man själv har sanningen. Det är
snarare  en  utgångspunkt  för  dialog.  Syftet  är  att  komma  fram  till  en
överenskommelse.

Per Herngren
2021, version 1.2

Texten är skriven under arbetet med läroboken Känsliga frågor, nödvändiga
samtal, antologi utgiven av Studentlitteratur, 2021.
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Känsliga frågor nödvändiga samtal (Studentlitteratur, 2021)
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Hur laglydnad blir brott
Lydnad till staten har i domstolar dömts till brott i sådana fall där staten bryter
mot internationell lag. Enligt domslut vid de internationella rättegångarna efter
Andra  världskriget  har  människor  internationella  plikter  som  står  över
nationella  plikter.

”…the very essence of the Charter is that individuals have international duties
which  transcend  the  national  obligations  of  obedience  imposed  by  the
individual State. He who violates the laws of war cannot obtain immunity while
acting in pursuance of the authority of the State, if the State in authorising
action moves outside its competence under international law.” (The Law of the
Charter The Nuremberg Charter, 1945.)

När staten begår brott mot mänskligheten, kan alltså lydnad till staten bli ett
brott.

Per Herngren
2021, version 1.1

Texten är skriven under arbetet med läroboken Känsliga frågor, nödvändiga
samtal, antologi utgiven av Studentlitteratur, 2021.
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Tårtfest  för  ohörsamhet  i
Göteborgs Tingsrätt
Jag  skriver  detta  i  Tingsrätten  i  Göteborg.  Här  är  det  Tårtkalas  för
ohörsamheten. Tio lagstiftare står åtalade för att de beslutat att ge tjugofyra
irakier fristad i  Göteborg och Europa. Vi är ett trettiotal som stöder dessa
åtalade lagstiftare genom att queera tingsrätten till tårtfest. Tingsrätten blir till
ett firande av ohörsamheten. Tingsrätten sjunger ohörsamhetens lov.

När de tio lagstiftarna implementerade sin lag om fristad och en värld utan
gränser vid Migrationsverkets förvar i Kållered protesterade polisen och grep
dem. Idag, torsdag den 21 februari 2013, fortsätter protesterna mot ”rätten till
fristad”. Proteströrelsens representant, åklagaren, åtalar de tio lagstiftarna för
”ohörsamhet mot ordningsmakten”. ”Ordningsmakten” i bestämd form! Ha! Det
är en elegant maktteknik för att diskkvalificera andra ordningsmakter, andra
lagstiftare. Undrar om domaren går på det?

Per Herngren
2013 02 21, version 0.2

Begrepp
Migrationsverket:  en  organisation  som  mer  eller  mindre  hörsammar
organisationen Sveriges riksdag och även organisationen Sveriges regering.
Migrationsverket försöker genomföra nationalstats-apartheid vars funktion är
att fattiga och ickevita inte ska kunna röra sig mellan olika områden vilka
definieras genom vad som kallas gränser.
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Göteborgs Tingsrätt: en organisation som ägnar sig åt att implementera och
stifta lagar. En förebild för oss andra!

Domslut: Varje domslut är både skapande av lag och implementerande av en
repeterande  lag  som föregår  domslutet.  Domaren  översätter  och  använder
lagen i ständigt nya situationer, lagen blir därmed dynamisk. Domslut är alltid
både hörsamhet och ohörsamhet.

Sverige: en organisation som har sitt säte i Stockholm. Denna organisation
hävdar att de ockuperar och kontrollerar ett landområde. Tja, försök med det!

Lagstiftare: Nietzsche menar att alla är lagstiftare. Ingen organisation skulle
kunna fortleva utan att bli lagstiftare. Civil olydnad är alltid ett stiftande av
lagar, vilka sedan kan spridas till fler organisationer. Stiftande av lag kan också
hamna i konflikt med andra organisationers lagstiftning, som fallet i Göteborgs
Tingsrätt.

Lag: Regler som skapar och återskapar rätt. Rätt försöker fastställa hur vi ska
kunna leva ihop och med vår värld. Rätt kräver ansvar av oss. Och det är en
rätt  som vi  kan  kräva  ansvar  av.  Denna  rätt  för  en  dialog  med  rättvisa.
Rättvisan kan aldrig fastställas. Rättvisa kan dock ändra rätten, ändra rättens
praxis. Varje lag är ohörsamhet mot annan lag, mot annan rätt, annars skulle
lagen aldrig behöva stiftas.

Är domstol strukturellt rasistisk?
Rasism i domstolar skulle existera ifall de konsekvent behandlar vissa bruna
annorlunda än vita. En sådan rasism kan döljas genom en uppdelning i våra
bruna och deras bruna. Med våra bruna menar jag i den här texten de bruna
som görs till våra genom svenskt uppehållstillstånd eller medborgarskap. Deras
bruna bor istället på andra sidan jordklotet och har svårt att ta sig hit.

Domstolar  i  Sverige  vägrar  mer  konsekvent  än  i  exempelvis  Tyskland  och
England att  acceptera nödvärn för civil  olydnad som skyddar folk i  fattiga
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länder mot vår vapenhandel. Bruna som bor i fattiga länder ges inte samma rätt
att  leva  som vita.  Bruna som bor  i  bruna länder  ges  inte  samma rätt  att
överleva som bruna som bor i vita länder. Bruna i fattiga länder har inte rätt att
slippa bli dödade av handlingar som utförs i Sverige. Domstolar väljer att inte
skydda dem mot att bli dödade av vapen som tillverkas hos oss.

En svårighet med min analys ovan är att rasism i nationalstatliga institutioner
döljs av imaginära gränser. Gränserna är inte uttryckligen rasistiska. Rasism är
snarare än följd av nationalstaternas gränser.

Per Herngren
2013 05 06, version 0.1

Begrepp
Bruna används ibland i  kritiska vithetstudier  om de som görs  annorlunda
utifrån hudfärg. Brun är alltså inte en egenskap utan ett särskiljande mellan
vita och ickevita.

Strukturellt rasistisk: Med struktur menar jag inte något stort system över de
enskilda domstolarna. Struktur är de handlingar som enskilda domstolar utför
igen och igen. Och som just därför får domstolar att hamna i resonans med
varandra.

Fundamentalism  i  riksdag:
postpolitiska
Riksdagsledamöter  och  ministrar  säger  ibland  att  de  inte  kan  stödja  civil
olydnad eftersom de sitter i riksdagen eller regeringen. Lydnad har upphöjts till
norm för riksdagen. En given norm ersätter därmed kravet på att argumentera
för sitt agerande. Lydnaden slipper legitimeras.

Total lydnad till lag är en form av fundamentalism. Lagfundamentalism görs
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ibland  till  den  normala  normen  för  en  organisation.  Detta  får  intressanta
konsekvenser. När moraliska, juridiska och politiska argument avfärdas som
irrelevanta skapas en ideologi där parlamentsledamöter och ministrar förväntas
gå in i totalitär lydnad till lagen.

Lydnaden blir totalitär
Totalitär förstås här som att motsättningar och motstridiga argument avfärdas.
Frågan behöver inte avgöras. Den är redan avgjord.

Total  lydnad innebär att  etiska krav från förtryckta medmänniskor på vårt
ingripande  avfärdas.  Lydnaden  upphöjs.  Att  lydnad  och  olydnad  behöver
avgöras med likvärdiga argument utifrån behov och hänsyn kamoufleras bakom
den normala normen att lyda.

Valet mellan lydnad och olydnad görs till en ickefråga. Det totalitära i lydnaden
kamoufleras effektivt bakom en självklar norm. Normen är laglydnad.

Regering och riksdag går i så fall in i lagfundamentalism. Det är lagens bokstav
som råder.  Etiska,  politiska  och  rättsfilosofiska  argument  görs  irrelevanta.
Medmänniskors krav görs irrelevanta. Förtrycktas krav på ingripanden görs
irrelevanta. Det som står i lagen står i lagen.

Det totalitära består av mängder med små handlingar med anspråk på total
lydnad.  Det  totalitära  blir  dock  aldrig  totalt.  Det  totalitära  är  myller  av
lydnadshandlingar som gör totala anspråk. Det formar aldrig en stor helhet.
Alla motioner i riksdagen om civil olydnad är exempel på hur det totalitära
alltid möter motstånd.

Lagfundamentalism och det postpolitiska
Lagfundamentalismens brytning med våra medmänniskors krav på oss, krav på
moral och rätt,  har även funnits som rörelse inom lagen. En sådan rörelse
kallas rättspositivism.

I rättspositivism är lagen sig själv nog. Lagen behöver inte jämlikhet, rättvisa,
solidaritet eller moral. Den behöver inte rättfärdigas. Lagen rättfärdigas med
sig själv. Lag och lagstiftning bildar sitt eget fundament.



Rättspositivismen har dock fått en svagare ställning i lagpraktik och juridik.
Civ i l  o lydnad  får  regelbundet  s töd  av  domsto lar ,  i  a l l t  f rån
medborgarrättsrörelsen i USA till dagens användning av civil olydnad vid krig
och förtryck, i kampen för jämlikhet och demokrati.

Själva  bruket  av  domare  istället  för  att  ersätta  dem med tjänstemän som
noggrant följer regler är ett bejakande av att beslut behöver tas. Lagen är inte
självklar.  Vad som är rätt  och fel  behöver avgöras från gång till  gång. En
domstol tycks faktiskt fungera mer politisk än riksdag och regering.

Ifall  lagfundamentalism  tidigare  varit  del  av  auktoritära  regimer  är  total
laglydnad i dagens demokratier snarare en följd av att parlament alltmer går in
i  postpolitiskt  och  postreformistiskt  tillstånd.  Parlament  övergår  till  att  bli
administrativa  organ som justerar  ordningen istället  för  att  reformera  och
förändra. Idag tenderar parlament att fly det politiska.

Per Herngren
2016 05 18, version 0.1.1
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Lagen existerar genom lydnad
Lagboken inleds poetiskt: Sveriges rikes lag: gillad och antagen på riksdagen år
1734, stadfäst av Konungen den 23 januari. Det finns flera lagar i lagboken som
är kvar från 1700-talet, eller från min barndom på sjuttiotalet, vilka inte gäller
idag. Dessa lagar kallas obsoleta. 

I juridiken är en lag obsolet om den inte är tillämpbar. Vissa nya lagar som
riksdagen instiftar är inte heller tillämpbara. Obsolet är därför ett missvisande
ord,  det  antyder  att  det  bara skulle  vara gamla lagar  som med tiden blir
obsoleta. Men ingen lag blir lag förrän den börjar tillämpas.

Lagen är alltså inte det som står i  lagboken.  Lagboken är bara en del  av
tillämpningen av lagen. Lagboken är en aktör bland flera.

Lagen blir till igen och igen
Lagen  är  performativ:  Den  förverkligas  genom att  genomföras.  När  lagen
tillämpas blir lag lag. En lag blir till när poliser, domare och annat folk lyder
den.

Lagen är inte en helhet. Lagen är alltså inte exempelvis lagboken eller det
juridiska systemet. Det vi kallar lagen är snarare en slarvig beteckning på en
svärm. En svärm av laglydiga handlingar. Laglydiga handlingar som dras till
varandra, som är beroende av varandra.

Den stora svärmen av laglydnad är inte ett stort mäktigt System. Lagen är
istället en liten del av den laglydiga handlingen: Lagen är det i  den lydiga
handlingen som blir till som lag. 

Lagen fungerar i praktiken som de kroppsrörelser, rytmer, pulser och stilar
som gör några dansares dans till, tja, salsa. De som dansar gör mycket mer än
att dansa salsa, någon funderar kanske på om hen borde åka hem för att inte bli
för trött på jobbet.

Lagen är mindre än handlingen
Lagen är alltså mindre än den laglydiga handlingen. Den laglydiga handlingen
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är mycket mer än att genomföra lagen. Handlingen kan dessutom vara att
härmas,  eller  att  ge  upp,  eller  att  legitimera  förtryck,  eller  att  dölja
maktordningar,  eller  att  försöka  få  upprättelse  för  en  oförrätt.

Det  är  något  i  den  laglydiga  handlingen  som  genomför  lagen.  ”Lagen”  i
handlingen  klarar  sig  inte  ensam.  Den  måste  koppla  sig  till  andra
”laghandlingar”.  Lagen  är  en  beståndsdel  i  den  enskilda  handlingen  som
legitimerar andra laghandlingar. Lagen är ömsesidigt legitimerande.

Att  laghandlingar bildar svärmar är inte en slump. Det finns något i  varje
laglydig handling som gör att de dras till varandra, att de bildar svärmar. Det är
inte bara det att de behöver varandra. De börjar dessutom ändra på varandras
egenskaper.  Laghandlingar  av  medborgare,  åklagare  och  domare  ändrar
egenskapen  hos  andra  laghandlingar.  

Varje  ämbetsperson,  varje  polis,  varje  organisation,  varje  företag,  varje
bokföringsprogram är  på  så  sätt  lagstiftare.  Så  fort  de  dansar  lag-dansen
ändrar de samtidigt lite på lagen. Bara genom att placera sig i en gammal lag-
tradition kan lagen ändra sig.  När lagen återigen blir  till  i  en handling så
ändras den. Varje laghandling är lagstiftande. Stiftande av något nytt, av ny
lag.

Ifall en lag är orätt kan vi inte skylla (hela) ansvaret på en riksdag eller en
domstol. Det är de laglydiga som genomför och stiftar lagen. Som Thoreau
uttryckte det 1849: Problemet är inte regeringen utan de som protesterar men
ändå lyder.
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Civil  olydnad  eller  lag-
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fundamentalism?
Sveriges Television bad mig svara en tidigare riksdagsledamot som skrivit en debattartikel om civil

olydnad. Mitt svar är skrivit så att man inte behöver läsa ursprungligt inlägg.

Henrik S Järrels menar att en statschef, eller kung, inte bör främja eller belöna
civil olydnad. Argumentet är intressant. De senaste åren har inte så många
propagerat  för  lag-fundamentalism .  Den  har  trängts  t i l lbaka.
Lagfundamentalism  innebär  tron  på  total  lydnad  mot  lagar.

Det var 1999 som Statens Offentliga Utredningar (99:101) kom fram till att civil
olydnad är nödvändigt för att demokratier ska kunna bli demokratier.

Järrel hjälpte mig dock att begripa bättre vad som egentligen hände där i slutet
på nittiotalet. Tron på att alla medborgare ska vara totalt lydiga har i stort sett
försvunnit.  Men,  och  detta  är  intressant,  lag-fundamentalismen har  istället
överförts till statliga tjänstemän och politiker. Vissa hävdar då att total lydnad
är nödvändigt för att statens inre verksamhet ska fungera. Men man bejakar
samtidigt att staten kan göra fel och att medborgare ibland därför behöver civil
olydnad för att rätta till tokigheter.

Lagfundamentalism är en utopi
Lagfundamentalism  är  en  vision.  Den  har  aldrig  kunnat  genomföras.
Regeringar,  statschefer,  avdelningar,  institutioner,  tjänstemän  och  även
politiker  är  minst  lika  olydiga  som andra  medborgare.  Ibland  leder  detta
olyckligtvis bara till tröghet. President John F. Kennedy hävdade att hälften av
hans beslut ignorerades. Proportionerna är kanske ungefär samma idag? Vi
skulle ofta behöva mer lydnad i våra institutioner. Mycket mer. Ibland räddas
dock hotade människor och gemensamma värden genom att tjänstemän inte är
speciellt bokstavstroende gentemot enskilda beslut och lagar. De värnar andra
viktigare värden, exempelvis andra lagar och överenskommelser.

Total lydnad är omöjligt. Det gäller demokratier såväl som diktaturer. Total
lydnad går helt enkelt inte att genomföra. Det finns till och med en aktionsform
som kallas svejkism inspirerad av den tappre soldaten Svejk. Genom ordagrann
och  bokstavlig  lydnad  saboterade  soldat  Svejk  de  order  han  fick  av
överordnade.
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Det går inte att argumentera övertygande för att all lydnad eller all olydnad är
bra. Som tur är har vi andra värden som är viktigare för oss, och för våra
institutioner,  än  lydnad  eller  olydnad.  Genom  demokratiska  samtal,  som
exempelvis civil olydnads-rättegångar, lyckas vi ibland tränga undan orättvis
fördelning, och orätt förstörelse, av gemensamma resurser. Genom samtal och
samarbete  som  inte  underordnar  sig  någon  fundamentalism  bygger  vi
samhällen  som  förhoppningsvis  blir  mer  demokratiska.
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